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산서고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.02)

(4차추경예산)

산서고등학교



산서고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-02 예산액 336,995,000

제2020학년도 산서고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2020학년도 산서고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각336,995,000원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 산서고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 341,292 336,995 4,297 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,400 11,457 3.3

학생복지/교육격차 해소 2,345 39,503 11.5

기본적 교육활동 -1,531 48,602 14.2

선택적 교육활동 0 72,010 21

교육활동 지원 2,818 36,056 10.5

학교 일반운영 2,065 133,664 39.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,531 7,700 2.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,999 310,539 90.9

자체수입 학부모부담수입 -219 16,238 4.7

자체수입 행정활동수입 48 971 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,844 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 313,771 309,303 4,468

1.지방자치단체이전수입 9,231 10,762 -1,531

1.비법정이전수입 9,231 10,762 -1,531

1.기초지방자치단체전입금 9,231 10,762 -1,531

1.농어촌학교보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.자치법규근거보조금(기초) 2,231 3,762 -1,531 야간학습생간식비 : -1,531,000원*1교= -1,531,000

2.지방교육자치단체이전수입 304,540 298,541 5,999

1.교육비특별회계전입금수입 304,540 298,541 5,999

1.교육비특별회계전입금 304,540 298,541 5,999

1.학교운영비전입금 226,314 226,314 0 학교기본운영비 : -33,061,000원 * 1교 = -33,061,000

학교기본운영비 : 33,061,000원 * 1교 = 33,061,000

2.목적사업비전입금 64,902 59,491 5,411
(성립전_4추)기간제직원인건비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)코로나19방역물품구입지원 : 

46,000원 * 1교 =
46,000

(성립전_4추)특수행정실무사인건비 : 

3,365,000원 * 1교 =
3,365,000

3.입학금수업료지원금 2,648 1,986 662
(성립전_4추)교육급여(수업료) : 662,000원 * 

1교 =
662,000

4.학교운영지원비지원금 4,128 4,128 0

5.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

6.현장체험학습비지원금 1,500 1,500 0

7.교과서비지원금 848 922 -74
교과서구입지원(1학년특수) : -74,000원 * 1교

 =
-74,000

2.자체수입 17,380 17,551 -171

1.학부모부담수입 16,457 16,676 -219

1.수익자부담수입 16,457 16,676 -219

1.급식비 16,018 16,018 0

1.급식비 15,025 15,025 0

2.우유급식비 993 993 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.교과서비 439 658 -219
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교과서비 439 658 -219 교과서대금 : -73,000원*3명= -219,000

2.행정활동수입 923 875 48

1.기타행정활동수입 923 875 48

1.이자수입 393 370 23

1.이자수입 393 370 23 예금이자 : 23,000원*1회= 23,000

2.기타행정활동수입 530 505 25

1.기타행정활동수입 530 505 25 수도광열비 : 25,000원*1회= 25,000

3.기타수입 5,844 5,844 0

1.전년도이월금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

세입합계 336,995 332,698 4,297
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,857 14,257 -1,400

1.기타 교직원보수 9,444 10,044 -600

1.학교운영지원수당 9,444 10,044 -600

1.교원연구비 6,900 7,500 -600

1.학교운영지원수당 6,900 7,500 -600 교원연구비(보직) : -600,000원*1회= -600,000

2.제수당 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,413 4,213 -800

1.교직원연수 913 713 200

1.교원연수 893 693 200

1.일반수용비 893 693 200 교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반직연수 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교직원복지 2,500 3,500 -1,000

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 문화탐방활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,158 34,813 2,345

1.급식 관리 17,218 17,218 0

1.학교급식운영 17,218 17,218 0

1.우유급식비 993 993 0

1.우유대금 993 993 0

2.급식운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.비조리교급식비 15,025 15,025 0

1.전출금 15,025 15,025 0

2.보건관리 11,505 9,529 1,976
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,965 8,029 1,936

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 271 271 0

1.학생복지비 271 271 0

3.보건실운영 1,177 1,177 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 677 677 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19대응방역물품구입 3,897 3,851 46

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 397 351 46
(성립전_4추)방역물품구입비 : 46,000원*1

회=
46,000

6.[국고]코로나19대응방역활동비 4,070 2,180 1,890

1.운영수당 4,000 2,000 2,000
(성립전_4추)코로나19방역활동인건비 : 

(1,000,000원*2월) =
2,000,000

2.기간제직원법정부담금 70 180 -110 4대보험기관부담금 : -110,000원*1회= -110,000

2.학교환경위생관리 1,540 1,500 40

1.공기질관리 1,540 1,500 40

1.일반수용비 1,540 1,500 40 공기청정기렌탈료 : 40,000원*1회= 40,000

3.교육격차 해소 2,648 1,986 662

1.[국고]학비지원 2,648 1,986 662

1.[국고]사회적배려대상자 지원 2,648 1,986 662

1.학생지원금 2,648 1,986 662
(성립전_4추)교육급여지원(수업료) : 

662,000원*1교=
662,000

4.학생복지 5,787 6,080 -293

1.[국고]학생복지운영 5,787 6,080 -293

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 1,067 1,360 -293

1.교육운영비 1,067 1,360 -293 교과서구입 : -293,000원*1회= -293,000

3.꿈사다리장학제도 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.[국고]학생교과서구입지원 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.기본적 교육활동 50,133 51,664 -1,531

1.교과 활동 36,728 38,259 -1,531

1.교과활동지원 23,028 24,559 -1,531

1.교사용교과서(지도서)구입 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.공개수업운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학력신장 13,611 15,142 -1,531

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 11,571 13,102 -1,531 야간자율학습생간식 : -1,531,000원*1회= -1,531,000

5.멘토링 2,027 2,027 0

1.교육운영비 2,027 2,027 0

6.지역으뜸인재육성(대학진학역량강화)7,000 7,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.도덕교과운영 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 5,850 5,850 0

1.교과운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

3.비품구입비 1,850 1,850 0

7.예술교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.창의적 체험활동 13,405 13,405 0

1.자율활동 5,382 5,382 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,982 1,982 0

1.학생복지비 1,982 1,982 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.백일장대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

6.교외체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.교내체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.사회과경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,250 2,250 0

1.수학여행 1,500 1,500 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수련활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,873 2,873 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.4-H활동 476 476 0

1.학생복지비 476 476 0

3.자율동아리활동 397 397 0

1.학생복지비 397 397 0

4.창체동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 2,900 2,900 0

1.진로체험활동 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.진로지도활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.선택적 교육활동 72,010 72,010 0

1.방과후학교 운영 17,680 17,680 0

1.방과후학교운영 17,680 17,680 0

1.교과프로그램 17,680 17,680 0

1.운영수당 16,320 16,320 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.독서활동 9,374 9,374 0

1.독서활동운영 9,374 9,374 0

1.도서구입 5,950 5,950 0

1.도서구입비 5,950 5,950 0

2.도서관운영 3,424 3,424 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 964 964 0

3.교기육성 25,000 25,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 25,000 25,000 0

1.오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,895 20,895 0

2.교육운영비 3,105 3,105 0

3.비품구입비 0 0 0

2.학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 460 460 0

4.기타 선택적 교육활동 19,956 19,956 0

1.기타선택적교육운영 19,956 19,956 0

1.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔프로젝트)400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.일반고교육역량강화(통섭형인재양성통합프로그램)8,800 8,800 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.일반고교육역량강화(공통) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 5,080 5,080 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.일반고교육역량강화(고교학점제관련연수)500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.고교학점제한걸음활동지원 256 256 0

1.운영수당 256 256 0

5.교육활동 지원 33,238 30,420 2,818

1.교무업무 운영 11,100 11,100 0

1.교무학사운영 11,100 11,100 0

1.교무학사운영 9,350 9,350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,810 5,810 0

3.비품구입비 2,340 2,340 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.생활지도운영 2,187 2,187 0

1.학생생활상담지도 2,187 2,187 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 6,760 6,760 0

1.[국고]정보화실운영 6,760 6,760 0

1.[국고]학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.스마트교육지원 1,560 1,560 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.교육여건 개선 13,191 10,373 2,818

1.교육환경개선 13,191 10,373 2,818

1.PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.교육환경개선 10,891 8,073 2,818

1.비품구입비 10,891 8,073 2,818 교육환경개선물품 : 2,818,000원*1회= 2,818,000

6.학교 일반운영 131,599 129,534 2,065

1.학교기관 운영 103,205 102,940 265

1.부서기본운영 27,360 30,060 -2,700

1.교장실운영 11,800 11,800 0

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0

2.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 8,260 9,660 -1,400

1.일반수용비 8,160 9,560 -1,400 간행물구독료 : -900,000원*1회= -900,000

프린터토너등 : -100,000원*5회= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 4,700 6,200 -1,500

1.여비 4,700 6,200 -1,500 관내외출장여비 : -100,000원*15명= -1,500,000

4.특근매식비 2,600 2,400 200

1.교직원복지비 2,600 2,400 200 특근매식비 : 100,000원*2명= 200,000

2.행정지원인력운용 75,845 72,880 2,965

1.구 학부모회직인건비 50,011 50,411 -400

1.무기계약직원인건비 45,223 45,223 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,988 4,388 -400 국민연금기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

산업재해기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

2.특수행정실무사인건비 25,834 22,469 3,365
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 24,484 21,119 3,365 (성립전_4추)기본급 : 3,365,000원*1교= 3,365,000

2.무기계약직원법정부담금 1,350 1,350 0

2.시설 장비 유지 26,444 24,644 1,800

1.학교시설장비유지 26,444 24,644 1,800

1.공공요금및제세공과금 11,600 9,800 1,800

1.전기요금 11,600 9,800 1,800 전기요금 : 900,000원*2월= 1,800,000

2.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.시설일반관리 10,444 10,444 0

1.일반수용비 10,444 10,444 0

4.학교숲관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 336,995 332,698 4,297
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 1,500,000 1,068,600 1,068,600 431,400 431,400

수련활동 750,000 748,680 748,680 1,320 0

현장학습 0 0 0 0 0

졸업여행 0 0 0 0 0

합계 2,250,000 1,817,280 1,817,280 432,720 431,400
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